
GR  800x100 , 950 m3/h

GR  400x100, 330 m3/h

GR+D 300x100 330 m3/h

VD 300x200

Sistem 1

Ø12.7 mm Ø28.6 mm

Tub Shkarkimi PVC

Tub Bakri Gaz

Tub Bakri Leng

Njesi e jashteme VRF

Tubacione Ajri Dergim Alp 20
mm/30 mm

Tubacione Ajri Kthim  Alp 20
mm/30 mm

Antivibrues

LEGJENDA

Grile Riqarkullimi  45 grade

Kuti hermetike 60x60+ Filter
Hepa+ Grile Laminar Flow.

Pajisje Trajtimi Ajri AHU

Damper kundra zjarrit

VD 200x200

Damper volumor

Box hermetik 60x60cm

Hepa Filter 14 ,

Grile laminar flow 500 m3/h
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Profil "C"
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DETAJ I TUBACIONEVE TE AJRIT

DETAJ I KAPJES SE ANTIVIBRUSIT

TUBACION AJRI
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PERFORCIM PER ANTIVIBRUES
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Ø6.35 mm

Njesi e Brendshme 9.000 Btu/h
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Dhome manipulimi
Laborator manipulimi (F)

Laborator manipulimi (M)

Dhome teknike

(Azot i lengshem)

Dhome pacienti

Dhome konsulte

Dhome zhveshje (filter)
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GR  400x100, 330 m3/h

Aspirator In line  500 m3/h

Grile shiu 200x200
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1. Instalimet  per sistemin VRF, tubat e furnizimit me Gaz R410A dhe kthimit te likuidit do te realizohen me material baker.
2. Rakorderite  e sistemit VRF do te jene material bakeri ose lidhje e bakrit.
3. Te gjitha linjat e shperndarjes ne kate shtrihen nen tavan.
4. Linjat hidraulike te brendeshme te termoizolohen me armoflex . Per linjat hidraulke te jashteme te aplikohet riveshje me flete alumini me

spesor 0.5÷0.7 mm
5. Lidhjet e tubave te gazit duhet te realizohen si me poshte:

· Per tubat e bakrit, lidhjet te behen me saldim/filetim.
6. Linjat horizontale te tubit te kondensatit te realizohet me tuba PP (Poliporpilen) - dersa kollonat vertikale, spostimet horizontale te

kollonave dhe shkarkimet e tyre deri ne pusetat e shkarkimit te ujrave te shiut te realizohet me tuba PP .. Per instalimin e tubave PP
(Poliporpilen) ,Te gjitha linjat e kondensatit duhet te jene te termoizoluara me armofleks me spesor jo me te vogel se 13 mm.

7. Pjerrësia e linjave horizonale te kondensatit ne lidhjet pajisjen dhe kalimeve horizontale të magjistraleve duhet të jetë jo më e vogël se
0.5%

8. Firma zbatuese eshte pergjegjese per pershtatjen e elementeve impiantistike qe lidhen me kolaudimin si reduktore presioni, valvola
balancimi, valvola sigurie etj, mbi baze te markave qe do te  aplikoje ne zbatim si dhe te siguroje lehtesi pune dhe manovrimi gjate
procesit te kolaudimit si dhe sherbimit, riparimit etj.

9. Testet e pjeseshme, testet me ngarkesa dhe testet e kolaudimit te linjave, pajisjeve dhe makinerive -  duhet te zhvillohen mbi baze te
skedave teknike dhe  procedurave te miratuara paraprakisht nga supervizori. Procedurat e testimit dhe rezultatet e tyre do te
dokumentohen nepemjet testeve ose proces verbaleve ne rast te hasjes se problemeve.

10. Te gjitha linjat hidraulike te sistemit hidronik te cilat perfshijne ambientet teknike dhe kollonat e vendosura ne shaft duhet te shenohen me
targeta dhe me  shigjeta sipas destinacionit dhe drejtim te  fluidit termik te tyre si dhe funksionet e te gjithe komponenteve impiantistik si
pompa, Chillera, akumula, ene zgjerimi, valvola mishelatrice.Per me teper referojuni Relacionit Teknik, Disiplinarit Teknik si dhe
instruksioneve te vecanta te pershkruara ne Manualet Teknike te prodhuesve te komponenteve te ndryshme impiantistike.

11.  AHU-ja do te montohet ne tarace , dhe duhet te jene te pajisura me gomina antivibruese.
12. Per prodhimin e kanaleve te ajrit te respektohen dimensionet e tyre (b x h) te dhena ne projekt. Zbatuesi duhet te

pershtase dimesionet bxh ne te gjitha rastet kur kerkohen modifikimet e tyre mbi baze te kerkesave te respektimit

te hapsires ne tavanet e varura. Per modifikimet e dimesioneve te kanaleve duhet te respektoj parametrat

projektues te tyre, volumin e ajrit, shpejtesine dhe humbjet gjatesore ose lokale.

13. Ne te gjitha rastet kur modifikimet e kanaleve te ajrit kerkohen nga arkitektura per shkak te hapsirave te

pamjaftueshme ose te paparashikuara te tavaneve te varura, kerkohet nje bashkpunim ndermjet arkitektures dhe

inxhinierit mekanik te zbatuesit per te gjetur zgjidhjen funksionale te impiantit HVAC me kerkesat akritektonike.

14. Zbatuesi duhet te pershtas pozicionet e kryqezimeve te kanaleve ose mbikalimet e degezimeve me hapesirat

ndermjet instalimeve te tjera mekanike dhe elektrike duke respektuar hapsiren ndermjet tavanit te varur dhe

strukturave ndertimore.

15. Kanalet e ajrit qe ndodhen brenda te  godines te ndertohen me panele sandwich poliuretan i veshur me shtrese

alumini nga te dyja anet. Spesori 20.5mm, densiteti 45 kg/m3, trashesia e aluminit 80/80 mikron .Per salat

kirugjikale do te perdoret panel dhe aksesore antibakterial.

16. Kanalet e ajrit brenda godines duhe te varen dhe te fiksohen me element mbajtes up-a, prixhonier dhe profile me

vrima tip "C" 40 mm ose me element kendore (ne pozicionet ku lartesia nuk lejon vendosjen e profilit tip "C").

Fiksimi duhet te behet ne distance çdo 200cm si dhe ne brryla etj, per te siguruar stabilitetin mekanik te kanaleve

te ajrit.

17.  Kanalet e ajrit qe ndodhen jashte godines te cilet ndodhen nen veprimin e agjenteve atmosferik te prodhohen

prej paneli sandwich poliuretan i veshur me shtrese alumini nga te dyja anet. Spesori 30.5mm, densiteti 45

kg/m3, trashesia e aluminit 200/80 mikron. Per keto kanale ajri te aplikohet boje me permbajtje rezine per

hidroizolim te kanaleve te ajrit.

18. Kalimi i kanaleve te ajrit nga A.H.U-te ne pusin e kollonave te izolohet nga penetrimi i lageshtise dhe ujrave te

shiut.

19. A.H.U-te jane te tipit out-door dhe per kete duhet te parashikohet porositja mbi base te kerkesave specifike

(mbrojtja nga shiu, dielli dhe agjentet atmosferik). Gjithashtu te gjithe elementet si sensoret e tjere te sistemit

BMS duhet te jene te pershtaten sipas kerkesave specifike out-door.

20. Kollonat vertikale duhet te fiksohen ne faqen e murit te pusit teknik me suporte metalik ne distance çdo 150 cm.

21. Nyjet bashkuese te kanaleve te ajrit duhet te hermetizohen dhe silikonohen ne menyre qe te eleminohen rrjedhjet

e ajrit.

22. Degezimet e kanaleve te ajrit nga kolona duhet te kompletohen me damperat volumor dhe damperat e zjarrit,

keto te fundit, te vendosura konform rregullave te mbrojtjes nga zjarri mbi muret zjarrduruese.

23. Gjithashtu ne te gjitha kalimet e kanaleve te ajrit ne strukturat horizontale nga njeri ambient ne tjetrin te

shoqerohen me dampera anti-zjarr. Dimesionet e damperave anti-zjarr te pershtaten me dimesionet me te aferta

te kanaleve te ajrit.

24. Lidhja e fleksave me qafat e kalaneve te ajrit ose te pleniumeve te behet me fasheta shternguese ne dy nivele

ne: shtresen e brendeshme dhe mbi shtresen e termoizolimit, materjali termoizolues i tubave fleksibel duhet te

jete antialergjik. Ne te gjitha lidhjet me flesibel te aplikohen dampera volumor te parakalibruar.

25. Piziocioni i grilave. difuzoreve neper ambiente duhet te kombinohet me pozicionin e vendosjes se ndricueseve si

dhe te elementeve te tjere eletrkik si dedektoret e tymit etj.

26. Grilat, difuzoret, valvolat dhe te gjitha elementet fundor te impiantit te ajrit qe ofrohen nga zbatuesi dhe

ndryshojne nga tipi i parashikuar ne projekt ose kerkohet te modifikohen nga arkitektura, zbatuesi eshte I

detyruar te rillogarise dhe te pershtase te gjithe parametrat projektues si volume I ajrit, shpejtesia e ajrit,

larg-hedhja e ajrit, efektet koanda ose drejtimi I fluksit si dhe niveli I zhurmes.

27. Te gjitha lidhjet e kanaleve te ajrit me makinerite si AHU, fan coil dhe ventilator duhet te behen nepermjet

elementeve antivibrues per eleminimin e vibracioneve dhe zhurmave.

28. Te gjitha kanalet e ajrit dhe makinerite si ventilator, A.H.U duhet te kompletohen me etiketa dhe shigjeta qe

tregojne funksionin sipas adresimit, drejtimin dhe prejardhjen e fluksit te ajrit.

29. Per me teper referojuni Relacionit Teknik,  si dhe instruksioneve te vecanta te pershkruara ne Manualet Teknike

te prodhuesve te komponenteve te ndryshme impiantistike.

Arkitekt Iva BOGDANI Licenca: A.1118/2

M- 011/100

SISTEMI HVAC TUBACIONE AJRI , GRILA
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Fuqia termike ne ngrohje: 45 kW
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PQE(IDU and ODU communication wire,0.75mm2 three-core shielded cable should be used)

D1D2(Group control communication wire,0.75mm2 two-core shielded cable should be used)

ABCD(E)(Infrared communication wire,0.5mm2 four-core shielded cable should be used)

X1X2 (Power line communication wire,0.75mm2 two-core shielded cable should be used)

D1D2+X1X2(Group control communication and power wire,0.75mm2 two-core shielded cable+0.75mm2 two-core shielded cable should be used)

XYE (ODU and ODU communication wire, 0.75mm2 three-core shielded cable should be used)

The drawing may differ from actual conditions due to limitations of the software.Please confirm before installation according to the  installation manual.

MCA=33.1 A/MFA=40 A

380-415V

System1

MV6i-XMi 450T  CR:88.9%

Cooling Capacity: 40.00 kW      Indoor Total Cooling Capacity: 40.00 kW

Heating Capacity: 44.00 kW      Indoor Total Heating Capacity: 44.00 kW

1

AHUKZ-03D

Name:1 Room:Fivet

40.00(40.00) kW

Ø12.7

(1)3.00 m

Ø12.7

(2)2.00 m

Ø28.6

(3)5.00 m

MCA = 1A / MFA = 15A

X1X2 (Power line communication wire,#0.75mm2 two-core shielded cable should be used)

No. Emri Modeli Sasia Njesia Pershkrimi

1 Njesi e jashteme VRF 45 kw 1

2 AHU Kit AHUK Kit 1 AHU Kit

3 Tub Ø12.7 5.0 m Tub Bakri

4 Tub Ø28.6 5.0 m Tub Bakri

5 Gaz R410A R410A 0.55 kg Gaz shtese

Ø12.7

MCA=33.1 A/MFA=40 A

380-415V

M

M

M

7

M

M

M

1 2

3

4

5

6

7

8

    Fuqia elektrike totale e absorbuar 69,02 kW

1

AHUKZ-03D

Ø12.7

Ø28.6

Njesi e jashteme VRF
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1. Instalimet  per sistemin VRF, tubat e furnizimit me Gaz R410A dhe kthimit te likuidit do te realizohen me material baker.
2. Rakorderite  e sistemit VRF do te jene material bakeri ose lidhje e bakrit.
3. Te gjitha linjat e shperndarjes ne kate shtrihen nen tavan.
4. Linjat hidraulike te brendeshme te termoizolohen me armoflex . Per linjat hidraulke te jashteme te aplikohet riveshje me flete alumini me

spesor 0.5÷0.7 mm
5. Lidhjet e tubave te gazit duhet te realizohen si me poshte:

· Per tubat e bakrit, lidhjet te behen me saldim/filetim.
6. Linjat horizontale te tubit te kondensatit te realizohet me tuba PP (Poliporpilen) - dersa kollonat vertikale, spostimet horizontale te

kollonave dhe shkarkimet e tyre deri ne pusetat e shkarkimit te ujrave te shiut te realizohet me tuba PP .. Per instalimin e tubave PP
(Poliporpilen) ,Te gjitha linjat e kondensatit duhet te jene te termoizoluara me armofleks me spesor jo me te vogel se 13 mm.

7. Pjerrësia e linjave horizonale te kondensatit ne lidhjet pajisjen dhe kalimeve horizontale të magjistraleve duhet të jetë jo më e vogël se
0.5%

8. Firma zbatuese eshte pergjegjese per pershtatjen e elementeve impiantistike qe lidhen me kolaudimin si reduktore presioni, valvola
balancimi, valvola sigurie etj, mbi baze te markave qe do te  aplikoje ne zbatim si dhe te siguroje lehtesi pune dhe manovrimi gjate
procesit te kolaudimit si dhe sherbimit, riparimit etj.

9. Testet e pjeseshme, testet me ngarkesa dhe testet e kolaudimit te linjave, pajisjeve dhe makinerive -  duhet te zhvillohen mbi baze te
skedave teknike dhe  procedurave te miratuara paraprakisht nga supervizori. Procedurat e testimit dhe rezultatet e tyre do te
dokumentohen nepemjet testeve ose proces verbaleve ne rast te hasjes se problemeve.

10. Te gjitha linjat hidraulike te sistemit hidronik te cilat perfshijne ambientet teknike dhe kollonat e vendosura ne shaft duhet te shenohen me
targeta dhe me  shigjeta sipas destinacionit dhe drejtim te  fluidit termik te tyre si dhe funksionet e te gjithe komponenteve impiantistik si
pompa, Chillera, akumula, ene zgjerimi, valvola mishelatrice.Per me teper referojuni Relacionit Teknik, Disiplinarit Teknik si dhe
instruksioneve te vecanta te pershkruara ne Manualet Teknike te prodhuesve te komponenteve te ndryshme impiantistike.

11.  AHU-ja do te montohet ne tarace , dhe duhet te jene te pajisura me gomina antivibruese.
12. Per prodhimin e kanaleve te ajrit te respektohen dimensionet e tyre (b x h) te dhena ne projekt. Zbatuesi duhet te

pershtase dimesionet bxh ne te gjitha rastet kur kerkohen modifikimet e tyre mbi baze te kerkesave te respektimit

te hapsires ne tavanet e varura. Per modifikimet e dimesioneve te kanaleve duhet te respektoj parametrat

projektues te tyre, volumin e ajrit, shpejtesine dhe humbjet gjatesore ose lokale.

13. Ne te gjitha rastet kur modifikimet e kanaleve te ajrit kerkohen nga arkitektura per shkak te hapsirave te

pamjaftueshme ose te paparashikuara te tavaneve te varura, kerkohet nje bashkpunim ndermjet arkitektures dhe

inxhinierit mekanik te zbatuesit per te gjetur zgjidhjen funksionale te impiantit HVAC me kerkesat akritektonike.

14. Zbatuesi duhet te pershtas pozicionet e kryqezimeve te kanaleve ose mbikalimet e degezimeve me hapesirat

ndermjet instalimeve te tjera mekanike dhe elektrike duke respektuar hapsiren ndermjet tavanit te varur dhe

strukturave ndertimore.

15. Kanalet e ajrit qe ndodhen brenda te  godines te ndertohen me panele sandwich poliuretan i veshur me shtrese

alumini nga te dyja anet. Spesori 20.5mm, densiteti 45 kg/m3, trashesia e aluminit 80/80 mikron .Per salat

kirugjikale do te perdoret panel dhe aksesore antibakterial.

16. Kanalet e ajrit brenda godines duhe te varen dhe te fiksohen me element mbajtes up-a, prixhonier dhe profile me

vrima tip "C" 40 mm ose me element kendore (ne pozicionet ku lartesia nuk lejon vendosjen e profilit tip "C").

Fiksimi duhet te behet ne distance çdo 200cm si dhe ne brryla etj, per te siguruar stabilitetin mekanik te kanaleve

te ajrit.

17.  Kanalet e ajrit qe ndodhen jashte godines te cilet ndodhen nen veprimin e agjenteve atmosferik te prodhohen

prej paneli sandwich poliuretan i veshur me shtrese alumini nga te dyja anet. Spesori 30.5mm, densiteti 45

kg/m3, trashesia e aluminit 200/80 mikron. Per keto kanale ajri te aplikohet boje me permbajtje rezine per

hidroizolim te kanaleve te ajrit.

18. Kalimi i kanaleve te ajrit nga A.H.U-te ne pusin e kollonave te izolohet nga penetrimi i lageshtise dhe ujrave te

shiut.

19. A.H.U-te jane te tipit out-door dhe per kete duhet te parashikohet porositja mbi base te kerkesave specifike

(mbrojtja nga shiu, dielli dhe agjentet atmosferik). Gjithashtu te gjithe elementet si sensoret e tjere te sistemit

BMS duhet te jene te pershtaten sipas kerkesave specifike out-door.

20. Kollonat vertikale duhet te fiksohen ne faqen e murit te pusit teknik me suporte metalik ne distance çdo 150 cm.

21. Nyjet bashkuese te kanaleve te ajrit duhet te hermetizohen dhe silikonohen ne menyre qe te eleminohen rrjedhjet

e ajrit.

22. Degezimet e kanaleve te ajrit nga kolona duhet te kompletohen me damperat volumor dhe damperat e zjarrit,

keto te fundit, te vendosura konform rregullave te mbrojtjes nga zjarri mbi muret zjarrduruese.

23. Gjithashtu ne te gjitha kalimet e kanaleve te ajrit ne strukturat horizontale nga njeri ambient ne tjetrin te

shoqerohen me dampera anti-zjarr. Dimesionet e damperave anti-zjarr te pershtaten me dimesionet me te aferta

te kanaleve te ajrit.

24. Lidhja e fleksave me qafat e kalaneve te ajrit ose te pleniumeve te behet me fasheta shternguese ne dy nivele

ne: shtresen e brendeshme dhe mbi shtresen e termoizolimit, materjali termoizolues i tubave fleksibel duhet te

jete antialergjik. Ne te gjitha lidhjet me flesibel te aplikohen dampera volumor te parakalibruar.

25. Piziocioni i grilave. difuzoreve neper ambiente duhet te kombinohet me pozicionin e vendosjes se ndricueseve si

dhe te elementeve te tjere eletrkik si dedektoret e tymit etj.

26. Grilat, difuzoret, valvolat dhe te gjitha elementet fundor te impiantit te ajrit qe ofrohen nga zbatuesi dhe

ndryshojne nga tipi i parashikuar ne projekt ose kerkohet te modifikohen nga arkitektura, zbatuesi eshte I

detyruar te rillogarise dhe te pershtase te gjithe parametrat projektues si volume I ajrit, shpejtesia e ajrit,

larg-hedhja e ajrit, efektet koanda ose drejtimi I fluksit si dhe niveli I zhurmes.

27. Te gjitha lidhjet e kanaleve te ajrit me makinerite si AHU, fan coil dhe ventilator duhet te behen nepermjet

elementeve antivibrues per eleminimin e vibracioneve dhe zhurmave.

28. Te gjitha kanalet e ajrit dhe makinerite si ventilator, A.H.U duhet te kompletohen me etiketa dhe shigjeta qe

tregojne funksionin sipas adresimit, drejtimin dhe prejardhjen e fluksit te ajrit.

29. Per me teper referojuni Relacionit Teknik,  si dhe instruksioneve te vecanta te pershkruara ne Manualet Teknike

te prodhuesve te komponenteve te ndryshme impiantistike.

Arkitekt Iva BOGDANI Licenca: A.1118/2
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1. Instalimet  per sistemin VRF, tubat e furnizimit me Gaz R410A dhe kthimit te likuidit do te realizohen me material baker.
2. Rakorderite  e sistemit VRF do te jene material bakeri ose lidhje e bakrit.
3. Te gjitha linjat e shperndarjes ne kate shtrihen nen tavan.
4. Linjat hidraulike te brendeshme te termoizolohen me armoflex . Per linjat hidraulke te jashteme te aplikohet riveshje me flete alumini me

spesor 0.5÷0.7 mm
5. Lidhjet e tubave te gazit duhet te realizohen si me poshte:

· Per tubat e bakrit, lidhjet te behen me saldim/filetim.
6. Linjat horizontale te tubit te kondensatit te realizohet me tuba PP (Poliporpilen) - dersa kollonat vertikale, spostimet horizontale te

kollonave dhe shkarkimet e tyre deri ne pusetat e shkarkimit te ujrave te shiut te realizohet me tuba PP .. Per instalimin e tubave PP
(Poliporpilen) ,Te gjitha linjat e kondensatit duhet te jene te termoizoluara me armofleks me spesor jo me te vogel se 13 mm.

7. Pjerrësia e linjave horizonale te kondensatit ne lidhjet pajisjen dhe kalimeve horizontale të magjistraleve duhet të jetë jo më e vogël se
0.5%

8. Firma zbatuese eshte pergjegjese per pershtatjen e elementeve impiantistike qe lidhen me kolaudimin si reduktore presioni, valvola
balancimi, valvola sigurie etj, mbi baze te markave qe do te  aplikoje ne zbatim si dhe te siguroje lehtesi pune dhe manovrimi gjate
procesit te kolaudimit si dhe sherbimit, riparimit etj.

9. Testet e pjeseshme, testet me ngarkesa dhe testet e kolaudimit te linjave, pajisjeve dhe makinerive -  duhet te zhvillohen mbi baze te
skedave teknike dhe  procedurave te miratuara paraprakisht nga supervizori. Procedurat e testimit dhe rezultatet e tyre do te
dokumentohen nepemjet testeve ose proces verbaleve ne rast te hasjes se problemeve.

10. Te gjitha linjat hidraulike te sistemit hidronik te cilat perfshijne ambientet teknike dhe kollonat e vendosura ne shaft duhet te shenohen me
targeta dhe me  shigjeta sipas destinacionit dhe drejtim te  fluidit termik te tyre si dhe funksionet e te gjithe komponenteve impiantistik si
pompa, Chillera, akumula, ene zgjerimi, valvola mishelatrice.Per me teper referojuni Relacionit Teknik, Disiplinarit Teknik si dhe
instruksioneve te vecanta te pershkruara ne Manualet Teknike te prodhuesve te komponenteve te ndryshme impiantistike.

11.  AHU-ja do te montohet ne tarace , dhe duhet te jene te pajisura me gomina antivibruese.
12. Per prodhimin e kanaleve te ajrit te respektohen dimensionet e tyre (b x h) te dhena ne projekt. Zbatuesi duhet te

pershtase dimesionet bxh ne te gjitha rastet kur kerkohen modifikimet e tyre mbi baze te kerkesave te respektimit

te hapsires ne tavanet e varura. Per modifikimet e dimesioneve te kanaleve duhet te respektoj parametrat

projektues te tyre, volumin e ajrit, shpejtesine dhe humbjet gjatesore ose lokale.

13. Ne te gjitha rastet kur modifikimet e kanaleve te ajrit kerkohen nga arkitektura per shkak te hapsirave te

pamjaftueshme ose te paparashikuara te tavaneve te varura, kerkohet nje bashkpunim ndermjet arkitektures dhe

inxhinierit mekanik te zbatuesit per te gjetur zgjidhjen funksionale te impiantit HVAC me kerkesat akritektonike.

14. Zbatuesi duhet te pershtas pozicionet e kryqezimeve te kanaleve ose mbikalimet e degezimeve me hapesirat

ndermjet instalimeve te tjera mekanike dhe elektrike duke respektuar hapsiren ndermjet tavanit te varur dhe

strukturave ndertimore.

15. Kanalet e ajrit qe ndodhen brenda te  godines te ndertohen me panele sandwich poliuretan i veshur me shtrese

alumini nga te dyja anet. Spesori 20.5mm, densiteti 45 kg/m3, trashesia e aluminit 80/80 mikron .Per salat

kirugjikale do te perdoret panel dhe aksesore antibakterial.

16. Kanalet e ajrit brenda godines duhe te varen dhe te fiksohen me element mbajtes up-a, prixhonier dhe profile me

vrima tip "C" 40 mm ose me element kendore (ne pozicionet ku lartesia nuk lejon vendosjen e profilit tip "C").

Fiksimi duhet te behet ne distance çdo 200cm si dhe ne brryla etj, per te siguruar stabilitetin mekanik te kanaleve

te ajrit.

17.  Kanalet e ajrit qe ndodhen jashte godines te cilet ndodhen nen veprimin e agjenteve atmosferik te prodhohen

prej paneli sandwich poliuretan i veshur me shtrese alumini nga te dyja anet. Spesori 30.5mm, densiteti 45

kg/m3, trashesia e aluminit 200/80 mikron. Per keto kanale ajri te aplikohet boje me permbajtje rezine per

hidroizolim te kanaleve te ajrit.

18. Kalimi i kanaleve te ajrit nga A.H.U-te ne pusin e kollonave te izolohet nga penetrimi i lageshtise dhe ujrave te

shiut.

19. A.H.U-te jane te tipit out-door dhe per kete duhet te parashikohet porositja mbi base te kerkesave specifike

(mbrojtja nga shiu, dielli dhe agjentet atmosferik). Gjithashtu te gjithe elementet si sensoret e tjere te sistemit

BMS duhet te jene te pershtaten sipas kerkesave specifike out-door.

20. Kollonat vertikale duhet te fiksohen ne faqen e murit te pusit teknik me suporte metalik ne distance çdo 150 cm.

21. Nyjet bashkuese te kanaleve te ajrit duhet te hermetizohen dhe silikonohen ne menyre qe te eleminohen rrjedhjet

e ajrit.

22. Degezimet e kanaleve te ajrit nga kolona duhet te kompletohen me damperat volumor dhe damperat e zjarrit,

keto te fundit, te vendosura konform rregullave te mbrojtjes nga zjarri mbi muret zjarrduruese.

23. Gjithashtu ne te gjitha kalimet e kanaleve te ajrit ne strukturat horizontale nga njeri ambient ne tjetrin te

shoqerohen me dampera anti-zjarr. Dimesionet e damperave anti-zjarr te pershtaten me dimesionet me te aferta

te kanaleve te ajrit.

24. Lidhja e fleksave me qafat e kalaneve te ajrit ose te pleniumeve te behet me fasheta shternguese ne dy nivele

ne: shtresen e brendeshme dhe mbi shtresen e termoizolimit, materjali termoizolues i tubave fleksibel duhet te

jete antialergjik. Ne te gjitha lidhjet me flesibel te aplikohen dampera volumor te parakalibruar.

25. Piziocioni i grilave. difuzoreve neper ambiente duhet te kombinohet me pozicionin e vendosjes se ndricueseve si

dhe te elementeve te tjere eletrkik si dedektoret e tymit etj.

26. Grilat, difuzoret, valvolat dhe te gjitha elementet fundor te impiantit te ajrit qe ofrohen nga zbatuesi dhe

ndryshojne nga tipi i parashikuar ne projekt ose kerkohet te modifikohen nga arkitektura, zbatuesi eshte I

detyruar te rillogarise dhe te pershtase te gjithe parametrat projektues si volume I ajrit, shpejtesia e ajrit,

larg-hedhja e ajrit, efektet koanda ose drejtimi I fluksit si dhe niveli I zhurmes.

27. Te gjitha lidhjet e kanaleve te ajrit me makinerite si AHU, fan coil dhe ventilator duhet te behen nepermjet

elementeve antivibrues per eleminimin e vibracioneve dhe zhurmave.

28. Te gjitha kanalet e ajrit dhe makinerite si ventilator, A.H.U duhet te kompletohen me etiketa dhe shigjeta qe

tregojne funksionin sipas adresimit, drejtimin dhe prejardhjen e fluksit te ajrit.

29. Per me teper referojuni Relacionit Teknik,  si dhe instruksioneve te vecanta te pershkruara ne Manualet Teknike

te prodhuesve te komponenteve te ndryshme impiantistike.

Arkitekt Iva BOGDANI Licenca: A.1118/2
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